
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu 76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   644/ 181  

DEL   19/11/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

DETERMINA A CONTRARRE GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI LAVORI DA ESEGUIRE NEL COMUNE DI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA PER LA UTENZIONE E IL MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITÀ URBANA   CODICE CUP B65F22000800006 APPROVAZIONE  

SCHEMA LETTERA DI INVITO E ALLEGATI. CIG: B459B518B4 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al 

sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e vincoli di finanza 

pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni 

contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza 

pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’Atto di impegno 

suddetto; 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 68 del 30/11/2021 ha approvato un progetto generale esecutivo di messa in 

sicurezza strade, per un importo complessivo dell’intervento di €. 1.420.000,00. 

− Con la Delibera di Giunta Comunale n°62 del 21.07.2022 è stato approvato lo stralcio del Progetto Esecutivo e il 

Cofinanziamento Comunale per partecipare al Bando allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 18/85 del 10.06.2022; 

− con la Determinazione n° 1197_19653 del 15.05.2023 del Direttore del Servizio Infrastrutture di Trasporto e Sicurezza 

Stradale, con la quale è stata approvata la convenzione di finanziamento – disciplinare dell’Intervento L31 – “Lavori di 

messa in sicurezza per la manutenzione e il miglioramento della viabilità urbana” con la quale si è impegnato a favore del 

Comune di Benetutti sul Capitolo di Spesa SC08.8522 l’importo di € 300.000,00; 

Dato atto che l’importo del progetto ammonta a € 360.000,00 come segue a € 300.000,00 da finanziarsi a valere capitoli di spesa 

nr. 13417 € 300.000,00 fondi RAS, nr. 12714 € 60.000,00 fondi comunali i quali sono confluiti nel Fondo Pluriennale vincolato. 

CONSIDERATO che 

− la Regione Autonoma della Sardegna approvato con Delibera di Giunta Regionale n°28/12 del 31/07/2024, “Prezzario dei 

lavori pubblici della Regione Sardegna. Approvazione e divulgazione dell'edizione 2024. D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – 

L.R. 13 marzo 2018, n. 8, art. 22” ha pubblicato il nuovo prezziario dei Lavori Pubblici; 

− che la pubblicazione del Nuovo Prezziario dei Lavori Pubblici edizione 2024 obbliga le stazioni appaltanti 

all’adeguamento dei prezzi per gli interventi non ancora appaltati;  

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO necessario adeguare la documentazione contabile e gli elaborati della Progettazione Esecutiva dell’Intervento 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER LA MANUTENZIONE E IL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ 

URBANA”;   

VISTA la determina N° 632/209 del 09.11.2023 di nomina al Geometra Marco Salis quale Responsabile Unico del Progetto e del 

Gruppo di Lavoro; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 66 del 09.10.2024 di approvazione del Progetto Esecutivo e aggiornamento al 

nuovo prezziario Lavori pubblici della Regione Sardegna; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione della lettera di invito e della relativa modulistica per la partecipazione alla 

gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) 

del D. Lgs. 36/2023, mediante invio di RdO, da espletarsi sulla Centrale di Committenza Regionale “Sardegna Qat;  

RITENUTO inoltre di dover procedere all’individuazione degli operatori economici - in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa - tramite selezione dall’Albo fornitori del Comune di Benetutti, istituito con Avviso pubblico prot. 2870 in data 

30/07/2024, da effettuarsi ad opera del RUP;  

VALUTATO pertanto, di concerto con il RUP, di procedere con la gara mediante RdO da espletarsi sulla Centrale di 

Committenza Regionale “Sardegna Qat” con le modalità stabilite dall'art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER LA MANUTENZIONE E IL MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITÀ URBANA” nel Comune di Benetutti, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 

del D. Lgs. 36/2023 e D.lgs.  

CONSIDERATO che ‒ il valore dell'appalto, pari all'importo a base di gara è pari ad euro 302.000,00, di cui euro 255.753,53 per 

lavori, euro 40.746,47 per incidenza manodopera ed euro 5.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;  

-Trattandosi di contratto sottosoglia, si intende operare come segue:  

- individuazione, degli operatori economici ad opera del RUP, secondo i criteri di equa rotazione, tra gli Operatori economici che 

hanno dichiarato il possesso dei requisiti previsti per l’esecuzione dei lavori da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- Inoltro della lettera di invito con allegata la documentazione per la partecipazione alla gara, attraverso la piattaforma di 

negoziazione telematica messa a disposizione della Centrale di Committenza Regionale, denominata Sardegna CAT, valida ai 

sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii;  

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice di Contratti Pubblici”;  

VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8;  

VISTI gli schemi degli atti di gara relativi all’intera procedura, e in particolare alla lettera di invito ed alla relativa modulistica e 

allegati da compilare e ritenuto di doverli approvare;  

VISTO il seguente quadro economico approvato in Giunta:  

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Lavori di messa in sicurezza per la manutenzione e il miglioramento della viabilità urbana     

CUP) B65F22000800006            

    

A
. 

IM
P

O
R

T
O

 L
A

V
O

R
I 

A. IMPORTO A BASE DI GARA Importo 

A.1 Importo dei Lavori a Base d'asta 255 753,53 € 

A.1.1 Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso 40 746,47 € 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  5 500,00 € 

A.3 aliquota attuazione misure antimafia art. 204 comma 6 lettera e 0,00 € 

A.4 opere di mitigazione e compensazione dell'impatto ambientale e sociale 0,00 € 

A Totale importo a base di gara dei Lavori 302 000,00 € 

    

B
. 

S
O

M
M

E
 

A
 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo 

B.1 
lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto 
0,00 € 

B.2 Spese tecniche per incarichi, direzione lavori e coordinamento sicurezza 13 131,31 € 

B.3 cassa di previdenza professionista esterno 5% 656,57 € 

B.4 Spese tecniche per indagini e relazione geologica                           -   €  

B.5 cassa di previdenza geologi                           -   €  

B.6 imprevisti clausole revisione prezzi              1 688,79 €  

B.7 Accordi Bonari              3 000,00 €  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B.8 Incentivi funzioni tecniche articolo 45 comma 2 Dlgs n.36/2023 2%              6 040,00 €  

B.9 contributo ANAC                 250,00 €  

B              24 766,67 €  

    

C
. 

IV
A

 

C. IVA Importo 

C.1 IVA sui Lavori (10% A) 30 200,00 € 

C.2 IVA sulle Spese Tecniche (22% B.2 + B.3) 3 033,33 € 

C Totale IVA COMPLESSIVA  33 233,33 € 
    

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) 360 000,00 € 

 

RITENUTO infine di dover individuare il seggio di gara - deputato all’apertura delle buste di qualifica ed economica ed alla 

verifica della documentazione amministrativa e di offerta economica in esse contenute – quale organo monocratico per mezzo 

della figura del RUP dell’intervento, prescindendo dalla presenza dei due testimoni di rito in quanto l’intera procedura di gara sarà 

svolta tramite piattaforma telematica certificata che garantisce l’immodificabilità nel tempo del contenuto delle buste. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in  capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli schemi degli atti di gara relativi all’intera procedura, e in particolare 

alla lettera di invito ed alla relativa modulistica e allegati da compilare; 

- Di procedere all’individuazione degli Operatori Economici ad opera del RUP, dall’Albo fornitori del Comune di 

Benetutti, istituito con Avviso pubblico prot. 2870 in data 30/07/2024, tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, secondo il principio di rotazione di cui all’art. 49;   

- Di procedere con l’inoltro della lettera di invito tramite la pubblicazione della Richiesta di Offerta (Rdo) nella 

piattaforma SardegnaCat relativamente all’affidamento in appalto dei: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER 

LA MANUTENZIONE E IL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ URBANA” nel Comune di Benetutti;  

- Di dare atto:  

• che il presente atto, verrà pubblicato con tutti i documenti di gara e il progetto esecutivo, nei termini previsti dal 

disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 84 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e come indicato nell’Allegato II.7 del Codice, sulla 

piattaforma Sardegna Cat e sul sito istituzionale dell'Ente alla pagina https://www.comune.benetutti.ss.it/;  

• che il valore dell'appalto, pari all'importo a base di gara è pari ad euro 302.000,00, di cui euro 255.753,53 per lavori, 

euro 40.746,47 per incidenza manodopera ed euro 5.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;  

• che si procederà ad impegnare la somma necessaria all'espletamento dei lavori in questione con la relativa determina di 

aggiudicazione, utilizzando i fondi di cui ai competenti capitoli di bilancio e che il presente atto non comporta alcun 

impegno di spesa;  

• che alla procedura di gara si procederà ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, fermo restando 

che per garantire l’economicità stabilita dai principi comunitari, si ritiene di richiedere offerta, come concordato con il 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marco Salis, agli operatori economici da individuare con le modalità sopra 

descritte;  

• di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta, purché ritenuta idonea dal succitato R.U.P.;  

• che l’intera procedura di gara cui sopra sarà svolta tramite la piattaforma di negoziazione telematica messa a 

disposizione della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT;  

• che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241 del 7.8.1990, è il Geom. Marco Salis, e che non sussistono 

situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nei confronti del 

destinatario del presente atto;  

• di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione rientra nella giurisdizione 

del TAR nei termini ed alle condizioni previste dal D.lgs. 104/2010. 

• Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nel competente Capitolo di Bilancio 13417 per €. 300.000,00 

fondi RAS, e al Cap. 12714 per €. 60.000,00 Fondi Comunali confluiti nell’avanzo vincolato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: SALIS MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• che il seggio di gara deputato all’apertura delle buste di qualifica ed economica ed alla verifica della documentazione 

amministrativa e di offerta economica in esse contenute – sarà costituito dal solo RUP dell’intervento, quale organo 

monocratico senza la necessaria presenza dei testimoni in quanto l’intera procedura di gara sarà svolta tramite 

piattaforma telematica certificata che garantisce l’immodificabilità nel tempo del contenuto delle buste. Ad ogni modo, 

nel caso in cui il RUP lo ritenga necessario, l’eventuale individuazione di n. 2 testimoni per le fasi suddette sarà annotata 

nel verbale di gara.  

Di dare atto, infine, che il CUP e il C.I.G. per l'affidamento del presente appalto sono i seguenti: CUP: 

B65F22000800006 CIG: B459B518B4. 
- Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Geom. Putgioni Donatella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Geom. Salis Marco 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap. 13417 - 12714  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


